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Введение

Актуальность темы исследования. Короткоживущие свободные радикалы играют

важную роль во многих быстропротекающих химических и биохимических реакциях [1],

поэтому исследование строения и реакционной способности свободных радикалов является

актуальной задачей. Особый интерес вызывают свободные радикалы в биологических системах,

однако их изучение сильно затруднено в тех случаях, когда радикалы либо не имеют сильной

характерной полосы поглощения для исследования оптическими методами, либо являются

слишком короткоживущими для их детектирования методом электронного парамагнитного

резонанса (ЭПР). В таких ситуациях косвенный метод детектирования радикалов, основанный на

явлении химической поляризации ядер (ХПЯ), может быть особенно полезным. Метод ХПЯ

позволяет достоверно зарегистрировать радикалы с временем жизни даже на наносекундной

шкале [2,3]. Регистрация осуществляется по сигналам диамагнитных продуктов реакции в

спектрах ядерного магнитного резонанса (ЯМР), интенсивности которых, например, для

геминальных продуктов пропорциональны константам сверхтонкого взаимодействия (СТВ)

электрона с магнитными ядрами в радикале. На основе анализа амплитуды и знака этих сигналов

в спектре ЯМР высокого разрешения с помощью ХПЯ можно установить структуру

участвующих в геминальной реакции свободных радикалов. Дополнительным преимуществом

этого метода является то, что он может быть применен при физиологических условиях

(комнатная температура, водные растворы). В основе явления ХПЯ лежит спин-селективная

рекомбинация радикальных пар, которая, в свою очередь, является результатом сохранения

спина в ходе химических реакций. Это проявляется в том, что, хотя в спин-коррелированном

триплетном состоянии радикалы формируются парами, только одно состояние радикальной пары

(обычно синглетное) является реакционноспособным. Поскольку скорость синглет-триплетной

эволюции радикальной пары зависит от ядерного спинового состояния радикалов, то продукты

радикальной реакции образуются с разной скоростью для различных ядерных спиновых

состояний. Как следствие, диамагнитные продукты рекомбинации имеют неравновесные

населенности ядерных спиновых состояний, что проявляется в виде аномальной фазы и

интенсивности сигналов ЯМР продуктов реакции. Изучая зависимость интенсивности сигналов

ХПЯ от времени можно получить информацию о кинетике быстрых радикальных реакций.

Зависимости ХПЯ от напряженности магнитного поля позволяет получить количественную

информацию о соотношении сверхтонких взаимодействий электрона с магнитными ядрами в

радикале и разности электронных взаимодействий с магнитным полем, обусловленных

различием g-факторов радикалов и отвечающих за Δg-механизм синглет-триплетной эволюции

РП. Поэтому, обладая таким набором данных, можно сделать определенные выводы об
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электронной структуре короткоживущих промежуточных радикальных частиц и исследовать

кинетику и механизм химических реакций, протекающих с их участием.

Окислительное разрушение белков лежит в основе ряда патологических воздействий:

радиации, фотооблучения, неблагоприятных условий окружающей среды, различного рода

заболеваний и биологического старения. При окислении белков те аминокислоты, в составе

которых есть атом серы (метионин и цистеин), чаще всего подвергаются этому воздействию с

образованием различных радикальных частиц. При этом установлено, что вышеупомянутые

радикалы участвуют во многих процессах: реакции нейтрализации активных форм кислорода

при окислительном стрессе [4], репарации ДНК [5], деградации центральной нервной системы,

приводящей к болезням Паркинсона и Альцгеймера [4].

Наиболее общим механизмом окисления серосодержащих остатков является формирование

катион-радикалов с радикальным центром на атоме серы. При этом известно [6,7], что механизм

реакции и структура радикалов зависят от протонированного состояния ближайшего атома азота,

а именно, от того есть ли на концевой аминогруппе неподеленная электронная пара или

положительный заряд. Сильное спин-орбитальное взаимодействие, характерное для атома серы,

вызывает синглет-триплетные переходы в РП. Это приводит к тому, что для синглет-триплетной

эволюции роль магнитных взаимодействий, обусловленных различием электронных

зеемановских частот (Δg- механизм) и сверхтонкое, становится несущественной. Поскольку они

отвечают за спин-зависимый канал синглет-триплетных переходов в радикальных парах,

формирование спиновой электронной и ядерной поляризации происходит неэффективно, что

приводит к тому, что сигналы химической поляризации электронов и ядер (ХПЭ и ХПЯ) в таких

радикалах либо очень малы, либо не регистрируются совсем. Несмотря на очень низкую

интенсивность сигналов, методом ХПЯ было установлено [8–11], что механизм реакции и

структура радикалов в большой степени зависят от того, что находится на ближайшем атоме

азота: неподеленная пара или положительный заряд на концевой аминогруппе. Для S-

центрированных радикалов свободной аминокислоты и дипептидов при расположении

метионина на N-конце методом ХПЯ определено, что при взаимодействии с парой электронов на

атоме азота образуется пятичленные циклические радикалы, содержащие трехэлектронные

двухцентровые связи между атомами серы и азота [9]. Для цистеина и цистеин-содержащих

олигопептидов подобные исследования ранее не проводились, но они были проведены в

настоящей работе.

Помимо возникновения и гибели короткоживущих реакционноспособных радикалов, в

контексте защиты организмов от химической деградации, интерес представляют также процессы

репарации биополимеров, особенно ДНК. В работе систем ферментативной репарации ДНК,

которые участвуют в устранении повреждений, открытым оставался вопрос о том, по какому
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признаку происходит распознавание поврежденного участка молекулярными системами

репарации [2]. Одна из гипотез состояла в том, что химически модифицированные азотистые

основания образуют менее прочные водородные связи и менее эффективно связаны стэкинг-

взаимодействиями с соседними основаниями по сравнению с их нативными аналогами, что

сдвигает равновесие между открытым и закрытым состоянием двойной спирали ДНК для таких

сайтов в сторону открытой формы. В свою очередь, увеличение времени, проводимого

поврежденным основанием в открытом состоянии, и может послужить сигналом для запуска

ферментативной системы репарации на данном участке ДНК. Для проверки этой гипотезы в

данной работе методом ЯМР были экспериментально получены данные о константах скорости

прямой и обратной реакций, а также о константах равновесия для реакции обратимого

выворачивания азотистых оснований в тридекамерных дуплексов, содержащих в позиции 7

химически модифицированные азотистые основания, и проведено сравнение полученных

данных с константами скорости реакции этих же дуплексов с ферментом системы репарации

ДНК.

Цели и задачи исследования.

Целью данной работы было определение кинетических и магниторезонансных параметров

короткоживущих радикалов биологических молекул различными методами ЯМР. Задачи:

- создание установки по измерению ХПЯ на ядрах 13С;

- определение констант СТВ 13С и структуры радикала 3,3',4,4'-тетракарбоксибензофенона

(TCBP) в его реакции с гистидином по спектрам ХПЯ 13С, полученным с микросекундным

временным разрешением;

- установление механизма реакции и магниторезонансных параметров короткоживущих

радикалов серосодержащих аминокислоты S-метилцистеина и пептида S-метилглутатиона

методами ХПЯ с временным разрешением и зависимости ХПЯ от магнитного поля;

- исследование механизма реакций ТСВР с ароматическими аминокислотами гистидином,

тирозином и триптофаном;

- выявление переноса спиновой поляризации в диамагнитных продуктах реакций за счет

скалярного взаимодействия в сильно-связанных спиновых системах;

- первое наблюдение 1Н ХПЯ в твердом теле при вращении образца под магическим углом.

- отработать методику и провести измерения динамики раскрытия ДНК тридекамерных

дуплексов, содержащих химически модифицированные азотистые основания, с целью выявить,

является ли реакции выворачивания оснований лимитирующей стадией процесса распознавания

при энзиматической репарации ДНК.

Научная новизна. Методом ХПЯ было исследовано фотоокисление гистидина, S-

метилцистеина и S-метилглутатиона в реакции с TCBP, получены магниторезонансные
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параметры короткоживущих частиц, возникающих при их одноэлектронном окислении. Впервые

был получен спектр ХПЯ 13С на природном содержании магнитного изотопа, из анализа

полученного спектра были извлечены относительные константы СТВ с ядрами 13С, что

позволило установить структуру промежуточного радикала фотосенсибилизатора (3,3’,4,4’-

тетракарбоксибензофенона, TCBP).

Впервые были получены сайт-специфичные данные о константах равновесия между

открытой и закрытой формами азотистых оснований в тридекамерных ДНК дуплексах,

канонического строения и содержащих химически модифицированные нуклеотиды в положении

7.

Впервые был получен спектр 1H ХПЯ в твердой матрице при вращении исследуемого

образца под магическим углом.

Практическая значимость работы. На основе полученных данных о константах СТВ ядер

13С была определена структура радикалов ТСВР, возникающих в ходе реакции фотоокисления


[…]


end

%% Creating matrix A with all possible spin states %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

% If, for example, in HFI vector in parameters section above two nuclei with

% spin I1=1 and I2=1/2 are declared, this part produces matrix in the form

% A=[ 1 0.5

% 1 -0.5

% 0 0.5
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% 0 -0.5

% -1 0.5

% -1 -0.5];

M=Multiplicity(1);

A=zeros(M,N);

for k2=0:(M-1)

R=k2;

for i2=1:N

T=fix(R/Multiplicity(i2+1));

A(k2+1,i2)=HFI(i2,2)-T;

R=mod(R,Multiplicity(i2+1));

end

end

%% Nested functions declarations

function [ FIELDS ] = magn_field(B1,B2,L1)

%This function calculates L1 points of log space between B1 and B2

%%

FIELDS=zeros(L1,1);

z=(log(B1)-log(B2))/(L1-1);

for k=1:(L1)

FIELDS(k)=B2*exp((k-1)*z);

end;

end

function [P] = prob2(k,h,B,delta,N,A)

% This function calculates probability of S-T0 conversion for a given

% overall nuclei spin states at given magnetic field

% A - matrix of all nuclei spin states, has dimensions (overall

% multiplicity)*(number of nuclei)

% N - number of nuclei, is calculated as length of HFI vector

% B - magnetic field in Gauss for which probability is calculated

% delta - g-factors difference

% k - number of a row in matrix A

% h - HFI-vector,
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PR=0.25*(delta)*B;

for i=1:N

PR=PR+0.5*h(i)*A(k,i);

end;

P=(abs(PR)).^(0.5);

end

function [R] = Pol2(nucleus,h,B,delta,N,A,M)

%This function calculates polarization of each spin in one magnetic field

% Polarization is based on probability of S-T0 conversion calculated by

% prob2 function

% A - matrix of all nuclei spin states, has dimensions (overall

% multiplicity)*(number of nuclei)

% M - number of rows in matrix A

% N - number of nuclei, is calculated as length of HFI vector

% B - magnetic field in Gauss for which polarization is calculated

% delta - g-factors difference

% h - HFI-vector

% nucleus number of the spin in HFI-vector for which polarization is

% calculated

R=0;

P=zeros(M,N);

for k=1:M

P(k)=prob2(k,h,B,delta,N,A);

R=R+A(k,nucleus)*P(k);

end;

end

function [ adr ] = Adrian3(nucleus,h,B,delta,L,A,M)

% This function calculates polarization of each spin in all magnetic fields

% Polarization is based on probability of S-T0 conversion calculated by

% prob2 function

% A - matrix of all nuclei spin states, has dimensions (overall

% multiplicity)*(number of nuclei)

% M - number of rows in matrix A

% N - number of nuclei, is calculated as length of HFI vector
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% B - VECTOR of magnetic field in Gauss for which polarizations are

calculated

% delta - g-factors difference

% L - length of vector B

% h - HFI-vector

% nucleus - number of the spin in HFI-vector for which polarization is

% calculated

N=length(h);

adr=zeros(1,L);

for k=1:L

F=B(k);

Polpol=Pol2(nucleus,h,F,delta,N,A,M);

adr(k)=Polpol;

end;

adr=adr./max(abs(adr));

end

function [ Q ] = Dev2(x)

% This function calculates difference between calculated and experimental

% field dependence. Is used for optimization of g-factor difference

delta=x(1);

a=x(2);

Test=Adrian3(nucleus,HFI(:,1),Fields,delta,L,A,M);

Q=(sum((Test*a-Ints).^2)).^(0.5);

end

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

%%%%%%%%%%%%%%%%%%% All functions are declared %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

%% Optimization of g-factor difference and normalization factor %%%%%%

Approximation1=[ 0.0020 1]; % the initial guess for delta-g and scaling

factor

q=@(x) Dev2(x);

[optim_par]=fminsearch(q,Approximation1,optimset('TolX',1e-

8,'MaxIter',10000,'Display','iter', 'MaxFunEvals',20000));
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%% calculations of delta g deviation %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

differential=zeros(11,1);

for kk=1:11

Mesh_grid=[optim_par(1)*(1+0.0001*(kk-6)),optim_par(2)];

test=Dev2(Mesh_grid);

differential(kk)=test;

end;

deviation=(Dev2(optim_par).*(optim_par(1)*0.0001).^(2)./abs(diff(diff(differe

ntial)))).^(0.5);

deviation_of_parameter=deviation(5)

%% calculate the optimized curve and show it with experimental points %%%

FField=magn_field(B1,B2,100);

PPol=(abs(Adrian3(nucleus,HFI(:,1),FField,optim_par(1),100,A,M)));

semilogx(Fields, Ints,'o', FField',PPol.*optim_par(2))

%% save the curve and optimized parameters to files %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

FField=FField/10000; % converts fields back to Tesla

Dependence_for_saving=[FField PPol'];

Parameters_to_save=[optim_par deviation_of_parameter];

save(strcat('D:/Users/user/Documents/MATLAB/Field_dep_',date,'_',strrep(dates

tr(now,15), ':', '_'),'.txt'),'Dependence_for_saving','-ASCII');

save(strcat('D:/Users/user/Documents/MATLAB/Opt_par_',date,'_',strrep(datestr

(now,15), ':', '_'),'.txt'),'Parameters_to_save','-ASCII');

end