ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Панова Михаила Сергеевича,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 01.04.17 – «химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных
состояний вещества»

на тему

«Косвенное детектирование короткоживущих интермедиатов реакций с участием
биологически важных молекул методом импульсного ЯМР ^1H и ^{13}C »

Диссертационная работа Михаила Сергеевича Панова выполнена в области ядерного магнитного резонанса (ЯМР) и посвящена исследованию строения и реакционной способности свободных радикалов. Проблема изучения данных объектов является чрезвычайно важной, поскольку свободные радикальные частицы участвуют во многих биологически значимых процессах. Однако ввиду малой их концентрации и чрезвычайно короткого времени жизни решение данной задачи достаточно проблематично. Михаил Сергеевич в своей работе предпринял попытку детектирования радикалов с помощью явления химической поляризации ядер (ХПЯ). По анализу амплитуды и знака сигналов в спектре ЯМР высокого разрешения с помощью ХПЯ можно установить структуру участвующих в реакции свободных радикалов. В связи с этим можно смело сказать, что данное исследование является и практически значимым, и актуальным.

Не приходится также и сомневаться в научной новизне и достоверности представленных результатов. Подтверждением этого являются и научные публикации в престижных рецензируемых международных журналах, входящих в список ВАК, WoS и Scopus, и доклады, представленные на многочисленных всероссийских и международных конференциях. Количество и уровень публикаций соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Для проведения исследований автор использовал современные физико-химические методы анализа, что позволяет полностью доверять полученным результатам, а сделанные автором выводы считать обоснованными.

Содержание автореферата позволяет составить общее представление об основном содержании самой диссертационной работы. Особенно хочется выделить тот момент, что соискателем впервые наблюдался эффект ХПЯ на ядрах ^1H в твердом теле при вращении образца под магическим углом. Также представляется чрезвычайно любопытным исследование динамики раскрытия ДНК тридекамерных дуплексов, содержащих химически модифицированные азотистые основания.

Несмотря на достаточно скромный объем автореферата (он уместился на 21 страницу, включая список литературы), за данным текстом скрывается огромный пласт работы и очень большое количество экспериментов, что несомненно свидетельствует о том, что соискатель является достаточно упорным человеком, нацеленным, если можно так выразиться, на превращение гранита в науки в мелкую крошку. Текст автореферата хорошо изложен и легко воспринимается. Однако эта легкость достигнута в первую очередь чрезвычайной краткостью и малым объемом

текста. В стремлении донести информацию до читателя, соискатель слишком сильно упростил текст, опустив практически полностью все экспериментальные данные и оставив только смысловое описание. Также в автореферате опущен раздел о личном вкладе соискателя, о приборах, на которых проводились измерения, о методиках эксперимента. Все это приводит к определенным затруднениям при оценке самой работы, потому как обоснованность ряда выводов на основании только текста автореферата вызывает вопросы.

Так, например, по разделу 2 и 3 третьей главы в тексте присутствуют лишь общие слова без упоминания каких-либо численных значений и экспериментальных данных.

Однако ранее данный материал уже был представлен научному сообществу в виде публикаций в престижных рецензируемых журналах и успешно прошел апробацию. Поэтому, доверившись рецензентам и официальным оппонентам в плане обоснованности выводов, можно заключить, что представленная к защите диссертация Панова Михаила Сергеевича на тему «Косвенное детектирование короткоживущих интермедиатов реакций с участием биологически важных молекул методом импульсного ЯМР ^1H и ^{13}C » полностью соответствует требованиям п.9. «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденному Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 №842, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 01.04.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

20.01.2020

Доцент кафедры общей химии Факультета естественных наук
Новосибирского государственного университета
Кандидат химических наук по специальности 02.00.01 – «неорганическая химия»

Ельцов Илья Владимирович

e-mail: eiv@fen.nsu.ru
раб.тел. +7 383 363 41 99
моб. тел. +7 913 944 01 48

Ученый секретарь
Новосибирского государственного университета
к.х.н. Тарабан Е.А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»
ул. Пирогова, д. 2, Новосибирск, 630090.

Тел. (383) 330-32-44. Факс (383) 330-32-55.

Адрес в интернете: [//www.nsu.ru](http://www.nsu.ru)

E-mail: rector@nsu.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.